
quinta-feira, 10 de março de 2016 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 61  (45) – 45

Municipal, padrão QPAT 6, Registro Funcional 695.267.4/1, 
da Subsecretaria da Receita Municipal - SUREM, E.H. 
17.03.00.000.00.00.00, para o Departamento de Cadastros 
- DECAD, E.H. 17.03.05.000.00.00.00, da Subsecretaria da Re-
ceita Municipal - SUREM, da Secretaria Municipal de Finanças e 
Desenvolvimento Econômico.

PORTARIA SF/DIGEP 70 DE 08 DE MARÇO DE 2016
A DIRETORA DA DIVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS, da Se-

cretaria Municipal de Finanças e Desenvolvimento Econômico, 
no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o proposto 
no Memorando 003/2016 – DECAD,

RESOLVE:
Remover a partir de 01/03/2016, a senhora CECILIA 

SATIE NOMURA SATO, Auditor Fiscal Tributário Municipal, 
padrão QPAT 5, Registro Funcional 756.019.2/1, da Divi-
são do Cadastro de Contribuintes Mobiliários - DICAM, E.H. 
17.03.05.010.00.00.00, para o Departamento de Cadastros 
- DECAD, E.H. 17.03.05.000.00.00.00, da Subsecretaria da Re-
ceita Municipal - SUREM, da Secretaria Municipal de Finanças e 
Desenvolvimento Econômico.

PORTARIA SF/DIGEP 71 DE 08 DE MARÇO DE 2016
A DIRETORA DA DIVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS, da Se-

cretaria Municipal de Finanças e Desenvolvimento Econômico, 
no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o proposto 
no Memorando 003/2016 – DECAD,

RESOLVE:
Remover a partir de 01/03/2016, o senhor LUCIANO 

DOS SANTOS MUNIZ, Auditor Fiscal Tributário Municipal, 
padrão QPAT 7, Registro Funcional 690.428.9/1, da Subdivisão 
de Fiscalização do Setor de Construção Civil 1 – DISCC 1, E.H. 
17.03.04.012.10.00.00, da Divisão de Fiscalização do Setor 
de Construção Civil – DISCC, do Departamento de Fiscaliza-
ção – DEFIS para o Departamento de Cadastros - DECAD, E.H. 
17.03.05.000.00.00.00, da Subsecretaria da Receita Municipal - 
SUREM, da Secretaria Municipal de Finanças e Desenvolvimento 
Econômico.

PORTARIA SF/DIGEP 72 DE 08 DE MARÇO DE 2016
A DIRETORA DA DIVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS, da Se-

cretaria Municipal de Finanças e Desenvolvimento Econômico, 
no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o proposto 
no Memorando 006/2016 – COTEC,

RESOLVE:
Remover a partir de 02/03/2016, o senhor QUINTILIANO 

AUGUSTO MELO LOPES CANÇADO, Auditor Fiscal Tributário 
Municipal, padrão QPAT 1, Registro Funcional 823.710.7/1, 
da Divisão de Projetos de Sistemas Departamentais – DIDEP, 
E.H. 17.00.04.042.00.00.00, para o Departamento de Gestão 
Estratégica de Projetos de Sistemas de Informação - DEPRO, 
E.H. 17.00.04.003.00.00.00, da Coordenadoria de Tecnologia da 
Informação e Comunicação - COTEC , da Secretaria Municipal 
de Finanças e Desenvolvimento Econômico.

 CONSELHO MUNICIPAL DE TRIBUTOS
 CONSELHO MUNICIPAL DE TRIBUTOS
DESIGNAÇÃO E CONVOCAÇÃO DE CONSELHEIRO SUPLEN-

TE PARA SUBSTITUIR CONSELHEIRO AUSENTE OU IMPEDIDO
A Presidente do Conselho Municipal de Tributos, no uso 

de suas atribuições legais, com base no inciso XIII do art. 11 
do Regimento Interno, aprovado pela Portaria SF 27, de 06 de 
fevereiro de 2014.

RESOLVE:
DESIGNAR, nos termos do § 1º do art. 25 do Regimento 

Interno, aprovado pela Portaria SF 27, de 6 de fevereiro de 
2014, e CONVOCAR, nos termos do inciso IV do art. 11º do De-
creto 54.800, de 29 de janeiro de 2014, o Conselheiro Suplente 
FABRICIO BUSTO DE FÁZIO, RF 755.936-4, para atuar nas ativi-
dades da 4ª Câmara Julgadora, em substituição ao Conselheiro 
Titular LUCIO MASAAKI YAMAZATO, RF 689.959.5 pelo período 
de 10/03/2016 a 24/03/2016 

 HABITAÇÃO
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 SGAF - GABINETE DO SUPERVISOR

 SUPERVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – SEHAB/
SGAF.3/SGP

GRATIFICAÇÃO DE GABINETE-DEFERIDO – RETIFI-
CAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DE 04/03/2016 – PG 27 –

Onde-se lê:
753.706-9/1 LUIZ FERNANDO DE GASPERI VIANA SEHAB

90% DA-15 a partir de 02/09/2015.
DESPACHO: DEFIRO a permanência de GRATIFICAÇÃO DE 

FUNÇÃO da servidora relacionada acima e na base indicada, 
com cadastro providenciado MARÇO/2016.

Leia-se:
753.706-9/1 LUIZ FERNANDO DE GASPERI VIANA SEHAB

30% DA-15 a partir de 02/09/2015.
DESPACHO: DEFIRO a permanência de GRATIFICAÇÃO DE 

GABINETE do servidor
relacionado acima e na base indicada, com cadastro provi-

denciado MARÇO/2016.

 GRATIFICAÇÃO DE FUNÇÃO - DEFERIDO
603.900.6/1 MARIA DE LOURDES ESPOSITO DE PAU-

LA - SEHAB - 210 % sobre o padrão QPA-07A, a partir de 
27/02/2016.

DESPACHO: DEFIRO a permanência de GRATIFICAÇÃO DE 
FUNÇÃO ao servidor relacionado acima e na base indicada, 
com cadastro providenciado para MARÇO/2016.

 HOSPITAL DO SERVIDOR 
PÚBLICO MUNICIPAL
 GABINETE DO SUPERINTENDENTE

 RECURSOS HUMANOS

 RETIFICAR PUBLICAÇÃO
Retificando a exclusão na base de contribuição do RPPS, 

publicada no D.O.C. de São Paulo, de n.º 21, página 37, do dia 3 
de fevereiro de 2016.

Onde se leu: “A PARTIR DE 02/2016”;
Leia-se: “A PARTIR DE 03/2016.”

RETIFICAR PUBLICAÇÃO
Retificando a Portaria publicada no D.O.C. de São Paulo, de 

n.º 42, página 42, do dia 5 de Março de 2016.
Onde se leu: “PORTARIA 026/2016”;
Leia-se: “PORTARIA 006/2016.”

OPÇÃO DE INCLUSÃO NA BASE DE CONTRI-
BUIÇÃO DO RPPS

Nos termos do Anexo único do artigo 2º da portaria nº 008/
SEMPLA/2015, o Departamento de Gestão de Talentos, faz pu-
blicar as opções de Inclusão na base de contribuição do RPPS, 
da servidora abaixo:

GRATIFICAÇÃO DE FUNÇÃO/CARGO EM COMISSÃO
R.F. NOME CÓDIGO A PARTIR DE
12979-8 HELOISA ALMEIDA DE SOUZA 147 12/2015

 ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL
 GABINETE DA SECRETÁRIA

 REMOÇÃO
RF NOME DE PARA
777.970.4/1 ALESSADRA KOUMROUYAN 241102008050000 241105005050000
789.570.4/1 ANE CAROLINE ALMEIDA DE LAET 241105005050000 241102008000000

 GRATIFICAÇÃO DE FUNÇÃO - DEFERIDA
INTERESSADO - REQUERIMENTO - DESPACHO:
781.274.4/2 VOLNEI DA SILVEIRA MARINHO nº 

004/16-SMADS/GAB.
180% s/QPA07A a partir de 17/01/2016.
DEFIRO a permanência da GRATIFICAÇÃO DE FUNÇÃO ao 

servidor acima relacionado e na base indicada, com cadastro 
providenciado para MARÇO/2016.

 COORDENADORIA DE GESTÃO DE 
PESSOAS

 SUPERVISÃO DE EVENTOS FUNCIONAIS

 RELAÇÃO DE ADICIONAIS POR TEMPO DE 
SERVIÇO NOS TERMOS DO ARTIGO 112, DA LEI 
8989/79
Reg. Func. Nome QQ DATA E.H.
308.206.7/05 LAURA DA COSTA BOUCINHAS 2º 17/02/2016 241101008020000
308.417.5/04 CELIA AYAKO KASAZIMA FERREIRA 1º 22/02/2016 241105011020000
526.934.2/07 MARIA HERCILIA DE CARVALHO MOREIRA 1º 28/02/2016 241101010000000
556.095.1/01 MONICA APARECIDA DE OLIVEIRA 6º 20/01/2016 241102007040000
619.568.7/02 CECILIA DE ARRUDA 5º 11/02/2016 240100000000000
696.878.3/05 ROSA MARIA TOME TELIS 3º 16/02/2016 241105008000000
793.971.0/01 EDNEI JOÃO PEDROSO 1º 26/02/2016 240001001000000

 FINANÇAS E 
DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 DIVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS
DESPACHOS DO CHEFE DE GABINETE
APOSENTADORIA
Deferida, do servidor abaixo:
Nos termos do artigo 3º, da EC 47/05.
R.F. 541.472.5/1 AMADEU AFONSO SANSEVERO, pro-

cesso 2016-0.024.841-8, Título 025/2016-SF, Assistente de 
Gestão de Políticas Públicas, Nível I, Categoria 4, M-4, Admitido, 
SUREM/DEPAC.

Observação: 
O aposentado acima relacionado deverá comparecer, a 

partir do 3º dia útil após esta publicação, em sua Unidade de 
Recursos Humanos, para esclarecimentos referentes ao PIS/
PASEP, com os seguintes documentos: RG, demonstrativo de 
pagamento, DOC com a publicação da aposentadoria.

GRATIFICAÇÃO DE FUNÇÃO - DEFIRO
739.606.6/1 MARILYN DE MORAES BRUNHEROTTO – DE-

CAR
75% s/ QPA-07A a partir de 21/12/2015.
DESPACHO: DEFIRO a permanência da GRATIFICAÇÃO DE 

FUNÇÃO a servidora acima relacionada e na base indicada com 
cadastro providenciado para MARÇO/2016.

INDENIZAÇÃO
DEFIRO o pagamento das férias da servidora abaixo, nos 

termos da O.N. 02/94-SMA, republicada com texto final no 
DOC de 01/07/06, e alterada pela O.N. 003/SMG-G/08 acrescido 
de 1/3:

541.789.9/1 RITA CASTRO DE GOIS, proc. 2016-
0.039.901-7 relativo ao exercício de 2016 30 (trinta) dias.

DESPACHOS DA DIRETORA
LICENÇA MÉDICA DE CURTA DURAÇÃO
Concedido 01 dia, nos termos do artigo 143, da Lei nº 

8989, de 1979, na forma prevista no artigo 31, do Decreto nº 
46.113, de 2005:
REGISTRO FUNCIONAL NOME A PARTIR DE
586.779.7/1 APARECIDO GERMANO DA SILVA 02/03/2016

REMOÇÃO
PORTARIA SF/DIGEP 66 DE 03 DE MARÇO DE 2016
A DIRETORA DA DIVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS, da Se-

cretaria Municipal de Finanças e Desenvolvimento Econômico, 
no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o proposto 
no Memorando 025/2016 – DECAP,

RESOLVE:
Remover a partir de 03/03/2016, a Senhora ANTONIA 

REJANIA MARTINS PEDROSA SEPULVEDA ROJAS, Assistente 
de Gestão de Políticas Públicas, padrão M9, Registro Funcional 
655.470.9/1, do Departamento de Atendimento, Arrecada-
ção e Cobrança - DEPAC, E.H. 17.03.02.000.00.00.00, para a 
Divisão de Atendimento da Receita Municipal – DIATE, E.H. 
17.03.02.050.00.00.00, do Departamento de Atendimento, 
Arrecadação e Cobrança – DEPAC, da Subsecretaria da Receita 
Municipal - SUREM, da Secretaria Municipal de Finanças e De-
senvolvimento Econômico.

PORTARIA SF/DIGEP 67 DE 08 DE MARÇO DE 2016
A DIRETORA DA DIVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS, da Se-

cretaria Municipal de Finanças e Desenvolvimento Econômico, 
no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o proposto 
no Memorando 021/2016 – DECAP,

RESOLVE:
Remover a partir de 29/02/2016, a Senhora IVONE 

LUIZ DE ALMEIDA, Assistente de Gestão de Políticas Públicas, 
padrão M4, Registro Funcional 510.146.8/1, da Subdivisão de 
Atendimento Presencial – DIATE 1, E.H. 17.03.02.050.10.00.00, 
da Divisão de Atendimento da Receita Municipal – DIATE, para 
a Divisão de Repasses e Transferências Tributárias - DIREP, E.H. 
17.03.02.012.00.00.00, do Departamento de Atendimento, 
Arrecadação e Cobrança – DEPAC, da Subsecretaria da Receita 
Municipal - SUREM, da Secretaria Municipal de Finanças e De-
senvolvimento Econômico.

PORTARIA SF/DIGEP 68 DE 08 DE MARÇO DE 2016
A DIRETORA DA DIVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS, da Se-

cretaria Municipal de Finanças e Desenvolvimento Econômico, 
no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o proposto 
no Memorando 059/2016 – SUREM,

RESOLVE:
Remover a partir de 01/03/2016, o senhor SERGIO DEN-

TES, Auditor Fiscal Tributário Municipal, padrão QPAT 7, Regis-
tro Funcional 695.864.8/1, da Subdivisão de Fiscalização do Se-
tor de Construção Civil 1 – DISCC 1, E.H. 17.03.04.012.10.00.00, 
da Divisão de Fiscalização do Setor de Construção Civil – DISCC, 
do Departamento de Fiscalização – DEFIS, para o Gabinete do 
Subsecretário, E.H. 17.03.01.000.00.00.00, da Subsecretaria da 
Receita Municipal - SUREM, da Secretaria Municipal de Finan-
ças e Desenvolvimento Econômico.

PORTARIA SF/DIGEP 69 DE 08 DE MARÇO DE 2016
A DIRETORA DA DIVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS, da Se-

cretaria Municipal de Finanças e Desenvolvimento Econômico, 
no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o proposto 
no Memorando 003/2016 – DECAD,

RESOLVE:
Remover a partir de 01/03/2016, o senhor DORIVAL 

SEBASTIÃO WAGNER JUNIOR, Auditor Fiscal Tributário 

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DO 
BUTANTÃ

 FERIAS DEFERIDAS
COORDENADOR DE PROJETOS

REGISTRO NOME DIAS/ANO A PARTIR DE
5112389/2 Vera Helena Roveri 15/2016 04/04/16

GESTOR DE CENTRO EDUCACIONAL UNIFICADO
REGISTRO NOME DIAS/ANO A PARTIR DE
7774966/1 Marcia Dias da Silva 10/2016 11/04/16

SECRETARIO DE ESCOLA
REGISTRO NOME DIAS/ANO A PARTIR DE
6024319/3 Suely Bock 15/2016 10/02/16

SUPERVISÃO ESCOLAR
REGISTRO NOME DIAS/ANO A PARTIR DE
6384668/2 Iara Rojo de Almeida 10/2016 21/03/16

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO - BUTANTÃ
RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DO DOC 27/02/2016, 

PÁGINA 52
COMUNICADO Nº10 , DE 20 DE FEVEREIRO DE 2016.
LEIA - SE COMO SEGUE E NÃO COMO CONSTOU:
V - PUBLICO ALVO:
PROFESSORES DE EDUCAÇÃO INFANTIL E FUNDAMENTAL 

I E PROFESSORES DE ENSINO FUNDAMENTAL II E MÉDIO DE-
SIGINADOS PARA A FUNÇÃO DE PROFESSOR ORIENTADOR DE 
EDUCAÇÃO INTEGRAL (POEI)

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SÃO MATEUS

 FÉRIAS DEFERIDAS
SUPERVISOR ESCOLAR

RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
516.440.1/2 FLAVIO DOMINGOS DA SILVA 10/2016 15/03/2016
687.067.8/1 DENISE FILOMENA L. MARQUES 15/2016 10/03/2016
692.730.1/1 FLAVIA T. DE GOIS MOSCHIN 10/2016 15/03/2016

DIRETOR DE ESCOLA
675.428.7/3 ZILNETE LENIRA M. CABRAL 15/2016 07/03/2016
684.734.0/2 RUBENS B. SOBRINHO 15/2016 10/03/2016
795.452.2/1 CARLA DAIANE DA S. SANTOS 10/2016 11/04/2016

ASSISTENTE DE DIRETOR DE ESCOLA
RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
656.946.3/2 SIMONE B. DE ALMEIDA 10/2016 14/03/2016
677.035.5/1 ROSANA N. B. RUIZ 10/2016 14/03/2016
751.014.4/1 MARLENE AP. DO PRADO 15/2016 06/04/2016

COORDENADOR PEDAGÓGICO
RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
770.272.8/1 ROSIMEIRE MARIA DA SILVA 10/2016 15/03/2016

Licenças Médicas de Curta Duração concedidas nos 
termos da lei 8989/79, art. 138, modificada pelo Decreto 
46.113/05.
EH RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
161080148000000 607.534.7/4 GENILDA DA ROCHA 1 23/02/2016
161080000000000 627.433.1/1 MAGNOLIA SÁ TELES 1 04/03/2016
161080104000000 635.961.2/2 ROSANGELA SEREHI 3 29/02/2016
161080153000000 666.190.4/2 MIRIAM REGINA DA SILVA 2 01/03/2016
161080115100000 668.013.5/2 CONCEIÇÃO FERNANDES PEREIRA 2 03/03/2016
161080205000000 676.747.8/1 VANDERLI AP. DA SILVA LARINI 1 02/03/2016
161080121000000 678.739.8/2 DENISE ASSIS DA SILVA 1 25/02/2016
161080214000000 684.680.7/3 DORALICE XAVIER 1 25/02/2016
161080139000000 693.132.4/1 NEUZA DE AMACENA PINTO 1 04/03/2016
161080139000000 699.293.5/1 JOELCIO CESAR MORAES BARROS 1 03/03/2016
161080191000000 721.618.1/1 e 2 ANDREIA R. DA M. MOREIRA 3 02/03/2016
161080177000000 721.754.4/1 SUELI ARAGÃO 2 02/03/2016
161080189000000 723.052.4/1 GIOVANNA EUNICE DE MENDONÇA 2 01/03/2016
161080189000000 723.052.4/1 GIOVANNA EUNICA DE MENDONÇA 3 03/03/2016
161080197000000 725.515.2/1 FERNANDA MEIRELLES SALOTTI 3 02/03/2016
161080159900000 731.746.8/2 e 3 ANGELA M. TAMARINO 3 02/03/2016
161080520000300 733.564.4/1 ADILSON DE SOUZA 1 05/02/2016
161080122000000 737.219.1/2 e 3 LUCILEIDE DE M. L. LUCENA 2 02/03/2016
161080141000000 740.021.7/1 FRANCINE AP. CORREA SILVA 1 02/03/2016
161080000000000 744.489.3/1 e 2 PATRÍCIA D. S. ROVELO 2 03/03/2016
161080520000100 745.443.1/1 JENIFER AP. ROBERTO VIEIRA 1 03/03/2016
161080137000000 745.565.8/1 ROSANA AP. RAMOS MORENO 1 04/03/2016
161080560000000 771.090.9/1 CARLA AP. DA SILVA 2 29/02/2016
161080159900000 773.528.6/2 MARY LILIAN A. LEITE 2 02/03/2016
161080214000000 779.555.6/2 MICHELE P. DE LMA OLIVEIRA 1 29/02/2016
161080500000000 780.799.6/1 REJANE SANTOS PEREIRA 3 29/02/2016
161080208000000 793.108.5/1 e 2 LISLEY TUCCI DA SILVA 2 03/03/2016
161080500000000 793.233.2/1 FERNANDO PRADA 2 29/02/2016
161080520000000 795.158.2/1 e 2 MICHELE LUCIANE HENRIQUE 1 29/02/2016
161080190000000 795.728.9/1 e 3 MARLI PERDIGÃO TASSO 3 02/03/216
161080142000000 802.441.3/1 e 2 ROBERTO S. DE MEIRA 1 01/03/2016
161080119000000 816.106.2/1 NICE RIBEIRO DOS SANTOS 1 03/03/2016
161080129000000 817.152.1/1 LEIVINA LEAL CAMPOS 1 03/03/2016
161080182000000 819.918.3/1 SUELY AP. F. DE SOUZA 2 02/03/2016
161080182000000 819.918.3/1 SUELY AP. F. DE SOUZA 3 06/03/2016
161080228000000 826.817.7/1 DAIANE C. CAMPOS FARIA 1 03/03/2016

Licenças Medicas de Curta Duração concedidas aos 
servidores filiados ao RGPS nos termos da Portaria nº 
507/SGP/2004
EH RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
161080119000000 787.742.1/2 MARIA DO CARMO DIAS MARTINS 1 02/03/2016
161080173000000 787.881.8/4 GISELE ALVES FERNANDES 1 26/02/2016
161080173000000 787.881.8/4 GISELE ALVES FERNANDES 2 29/02/2016
161080122000000 789.953.0/1 MONICA CRISTINA VIEIRA 1 01/03/2016
161080119000000 824.912.1/1 MARIA JOSÉ C. DE OLIVEIRA 1 04/03/2016

LICENÇAS MÉDICAS DO SERVIDOR – RECOMENDAÇÃO 
DO HSPM

Concedidas nos termos do art. 143, da Lei 8989/79, na 
forma prevista no Decreto nº 55.290, de 2014.
RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
592.821.4/2 SELMA NOGUEIRA DOS SANTOS 2 03/03/2016
607.522.3/2 ENILDA MANGUEIRA DE LIMA 1 29/02/2016
624.988.4/1 IZABEL DOS S. MUNIZ 1 04/03/2016
681.603.7/2 EROTILDES C LIMA AQUINO 3 29/02/2016
700.630.6/3 MARIA AP. DE SOUZA SILVA 1 01/03/2016
711.536.9/4 MARIA AP. DA SILVA 2 02/03/2016
713.044.9/1 MARIA AUXILIADORA FERNANDES 1 29/02/2016
713.044.9/1 MARIA AUXILIADORA FERNANDES 1 02/03/2016
713.620.0/1 DENISE MARIA DOS SANTOS 3 23/02/2016
717.600.7/2 VIVANE DOS SANTOS 1 02/03/2016
744.427.3/1 WANUSA RODRIGUES RAMOS 2 02/03/2016
749.164.6/1 MARTA ANGELA DOS SANTOS 1 04/03/2016
773.279.1/1 ROSANGELA FONSECA DE OLIVEIRA 3 01/03/2016
815.090.7/1 TAYZE IRACEMA SOARES MACHADO 1 22/02/2016
816.998.5/1 FLAVIO RODRIGO DE A. DA SILVA 1 02/03/2016

LICENÇA NOJO
RF/V NOME DIAS APARTIR DE
630.789.2/2 RENILDE TABOSA DE Q. ZAPAROLI 8 16/02/2016
682.465.0/1 ANDREIA PEREIRA DA SILVA 2 24/02/2016
727.622.2/1 e 3 LUCIANA DA SILVA ALMEIDA 8 19/02/2016
826.800.2/1 VANIA BENEDITA DA C. FERMINO 8 23/02/2016

ALTERAÇÃO DE ESTADO CIVIL
RF/V NOME DE PARA
685.010.3/1 ESTER ROCHA SANTOS CASADA DIVORCIADA
821.007.1/1 FERNANDA PORTO DOMINGOS SOLTEIRA CASADA

ALTERAÇÃO DE NOME
RF/V NOME PARA
685.010.3/1 ESTER ROCHA SANTOS ESTER ROCHA
821.007.1/1 FERNANDA PORTO DOMINGOS FERNANDA PORTO DOMINGOS FULAS

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO - SÃO MIGUEL
COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE ACÚMULO DE CARGOS
Acúmulos apreciados na reunião de 09/03/2016
ACÚMULOS LÍCITOS

REG. FUNC. NOME CONTROLE Nº
6717942 MARIA SOCORRO ALBUQUERQUE DE ARAUJO 325834-2013
6837051 DENISE PINOTI MUNHAIS 342408
6953611 ELIOENAI ALVES DA SILVA 335670

Os acúmulos de cargos atendem as exigências legais.
DESIGNAÇÕES/NOMEAÇÕES

7448759 ANA CRISTINA DE OLIVEIURA 338989
8089191 ROGERIO LOPES LEITAO 341122

Os acúmulos de cargos pretendidos atendem às exigências 
legais.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
GUAIANASES

 MUDANÇA DE ESTRUTURA HIERARQUICA
RF NOME E.H MOTIVO A PARTIR
590.773.0/3 BETANIA CARVALHO 

N. DE PAULA
161078169000000 LAUDO DE READAPTA-

ÇÃO CESSADO
16/02/2016

QUADRO DE ANALISTAS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 
MUNICIPAL - QAA

Progressão funcional formalizada nos termos do art. 
16 da Lei nº 16.119/15: 

Com fundamento no Decreto Nº 56.590 de 10 de Novem-
bro de 2015, tendo sido atendido o critério da legislação vigen-
te, PROGRIDO o(s) servidor(es) abaixo identificado(s):
Reg. Func/Vinc Nome Nível Cat. Símbolo A partir de
7088221/2 ELI CARLOS LEAL DE OLIVEIRA NIVEL I 3 Q3 15/01/2016
2300982/3 ODEMIR DE SOUZA ARAUJO NIVEL I 5 Q5 31/10/2015

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO - GUAIANASES
COMUNICADO Nº 233 DE 09 DE MARÇO DE 2016.
O Secretário Municipal de Educação, conforme o que lhe 

apresentou o Diretor Regional de Educação divulga a abertura 
de inscrições para a função de Professor Regente de SAAI, nos 
termos das Portarias SME nº 5.718/04 e nº 2.496/12, na EMEF 
PROFª MARIA APARECIDA DO NASCIMENTO, na Rua Edson 
Danilo Dotto, nº 700 Bairro Cidade Tiradentes, telefone: 2282-
3595, 2285-5219, conforme segue:

1 - Inscrição na própria Unidade Educacional, nos dias 15, 
16 e 17/03/2016, das 08:00 às 17:00 horas;

2 - Reunião de Conselho de Escola dia 18/03/2016, às 
12:00 horas;

3 - Condições para preenchimento da função:
a) ser Professor de Educação Infantil e Ensino Fundamental 

I ou Professor de Ensino Fundamental II e Médio, efetivo ou 
estável;

b) ter disponibilidade para atendimento aos educandos nos 
diversos turnos de funcionamento da escola;

c) comprovar habilitação em Educação Especial ou em uma 
de suas áreas, obtidas em cursos de graduação, especialização 
ou de pós-graduação.

4 - No ato da inscrição, o candidato deverá apresentar 
comprovação de que detém as condições necessárias para 
preenchimento da função, e ainda, projeto de trabalho, cópia 
reprográfica do último demonstrativo de pagamento, atestado 
de horário, no caso de acúmulo de cargos e memorando da UE 
de lotação/exercício onde conste, entre outras, a informação de 
que há professor para assumir a regência de classes/aulas que 
vierem a ser disponibilizadas;

5 - Outras informações poderão ser obtidas na própria UE.
 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO - GUAIANASES
COMUNICADO Nº 3, DE 08 DE MARÇO DE 2016
O DIRETOR REGIONAL DE EDUCAÇÃO, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CONFORME O QUE LHE REPRESENTOU 
A COORDENADORA DA COORDENADORIA PEDAGÓGICA - CO-
PED COMUNICA A REALIZAÇÃO DO SEMINÁRIO GESTÃO ES-
COLAR: CONSTRUÇÃO DOS REGISTROS OFICIAIS – 2016:, 
CONFORME ESPECIFICAÇÕES A SEGUIR:

I - JUSTIFICATIVA:
TENDO EM VISTA A MULTIPLICIDADE DOS REGISTROS INE-

RENTES AO PROCESSO DE GESTÃO ESCOLAR, E A PAULATINA 
ALTERAÇÃO NOS QUADROS DE GESTORES EM DECORRÊNCIA 
DE DESIGNAÇÕES E NOMEAÇÕES, ENTENDEU-SE QUE SE FAZ 
NECESSÁRIA A CONTRIBUIÇÃO DA SUPERVISÃO ESCOLAR 
PARA A REFLEXÃO SOBRE OS REGISTROS OFICIAIS DAS UNIDA-
DES EDUCACIONAIS COM BASE NAS DETERMINAÇÕES LEGAIS.

II - OBJETIVOS:
- APROFUNDAR CONHECIMENTOS SOBRE REGISTRO NOS 

DOCUMENTOS OFICIAIS;
- OFERECER SUBSÍDIOS PARA DESENVOLVIMENTO DE 

ESTRATÉGIAS DE SUPORTE AO TRABALHO PEDAGÓGICO E AD-
MINISTRATIVO DESENVOLVIDO NAS UNIDADES EDUCACIONAIS 
NO QUE DIZ RESPEITO AOS REGISTROS;

- CONTRIBUIR PARA QUALIFICAÇÃO DOS REGISTROS OFI-
CIAIS DAS UNIDADES EDUCACIONAIS;

- PROMOVER O FORTALECIMENTO DA GESTÃO ESCOLAR.
III - CONTEÚDO:
LIVROS E DOCUMENTOS DE USO OBRIGATÓRIO.
REGISTROS OFICIAIS: VIDA ESCOLAR; VIDA FUNCIONAL; 

ATOS ADMINISTRATIVOS E PEDAGÓGICOS.
IV - METODOLOGIA:
ENCONTROS PRESENCIAIS COM REFLEXÕES PAUTADAS 

NA LEGISLAÇÃO VIGENTE.
V - PÚBLICO ALVO:
DIRETOR DE ESCOLA, COORDENADOR PEDAGÓGICO, SE-

CRETÁRIO DE ESCOLA, AUXILIAR TÉCNICO DE EDUCAÇÃO, 
ASSISTENTE DE DIRETOR DE ESCOLA, ASSISTENTE DE GESTÃO 
DE POLÍTICAS PÚBLICAS DAS UNIDADES EDUCACIONAIS DA 
DRE GUAIANASES.

VI - CARGA HORÁRIA:
14 HORAS
VII - CRONOGRAMA:
DATAS: 21 E 23 DE MARÇO DE 2016
HORÁRIO: DAS 08H30 ÀS 16H30
LOCAL: CEU ÁGUA AZUL - PAULO RENATO COSTA SOUZA, 

PROFº
VIII - TOTAL DE VAGAS:
300 VAGAS
IX - REGENTES:
SUPERVISORES ESCOLARES DA DRE GUAIANASES.
X- CERTIFICAÇÃO:
FARÃO JUS À CERTIFICAÇÃO OS PARTICIPANTES QUE 

OBTIVEREM CONCEITO SATISFATÓRIO (S) E FREQUÊNCIA DE 
100%.

XI - INSCRIÇÕES:
SERÃO REALIZADAS NO DIA 16 E 17 DE MARÇO DE 2016, 

POR MEIO DO E-MAIL smedreguaianasesadm@prefeitura.
sp.gov.br, CONTENDO NOME COMPLETO DO PARTICIPANTE, RF 
COM VÍNCULO, CARGO, UNIDADE DE LOTAÇÃO, UNIDADE DE 
EXERCÍCIO, Nº DO RG, Nº DO CPF E QPE.

XII- ÁREA PROMOTORA: SUPERVISÃO ESCOLAR - DRE 
GUAIANASES

RESPONSAVEL ANGÉLICA TAVARES DE SOUZA REIS CON-
TATO 3397-8833; 3397-8834; 3397-8835


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2016-03-10T03:24:54-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




